PGR-00251322/2025

​
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL PGR/MPF Nº 18, DE 10 DE JULHO DE 2025

​
31º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DA

REPÚBLICA

​

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício de suas atribuições e com
fundamento no art. 57 da Resolução nº 235, de 9 de agosto de 2024, do Conselho Superior
do Ministério Público Federal, bem como no Edital PGR/MPF nº 1, de 20 de março de 2025,
torna público que:

No dia 14 de julho de 2025, a partir das 10h, estará disponível na página do concurso
(http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/procuradores) o gabarito preliminar oficial da
prova objetiva do 31º Concurso Público para provimento de cargos de Procurador da
República. Também serão divulgadas as marcações das respostas apuradas por leitura ótica,
assim como a imagem das folhas de respostas dos candidatos.

A partir dessa data, inicia-se o prazo para interposição de recursos, conforme
disposto no art. 58 da Resolução CSMPF nº 235, de 9 de agosto de 2024. Os candidatos
devem observar, ainda, as exigências previstas no § 3º do art. 85 da mesma Resolução.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
U
B
L
I
C
A

P
A
U
L
O

G
U
S
T
A
V
O

G
O
N
E
T

B
R
A
N
C
O
,

e
m

1
1
/
0
7
/
2
0
2
5

1
2
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
3
e
0
b
b
b
f
.
a
6
7
2
f
7
4
5
.
9
f
6
b
b
3
1
a
.
4
f
3
2
0
4
f
7

11
39

73
41

58

http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/procuradores